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Cílem této studie bylo zmapovat současnou situaci v otázce zapojování rodin do

terapie pacientů z pohledu ergoterapeutů v České republice. Mapující kvantitativní

výzkum probíhal v období březen – duben 2008 u vybraných 51 ergoterapeutů

vykonávajících v současné době profesi ergoterapeuta na území ČR. Nástrojem studie

byl speciálně vytvořený standardizovaný Anonymní dotazník pro ergoterapeuty

rozeslaný e-mailem. Tři základní výzkumné otázky zjišťovaly, zdali se ergoterapeuté

denně setkávají s rodinami svých pacientů, zdali s rodinou cíleně pracují a zdali
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pacientů setkává menší polovina oslovených ergoterapeutů, více než polovina terapeutů

s rodinami cíleně pracuje a téměř všichni oslovení ergoterapeuté považují zapojení

rodiny pro terapie s jejich pacienty za významné.
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The aim of this study was to map out the current situation of family involvement

in patient therapy in the Czech Republic from occupational therapists´ perspective. This

quantitative research was carried out in March and April 2008, and 51 occupational

therapists (OT) currently working as OTs in the Czech Republic were interviewed. A

standardized „Anonymous questionnaire for occupational therapists“, developed for the

purpose of this study was used as a research tool. The questionnaires were sent by e-

mails and three main questions were asked: Do the OTs meet patients´ families on a

daily basis? Do they work goal-directedly with the families? Do they consider family

involvement an important aspect of patient therapy? Supplementary questions asked

whether OTs perform home visits, whether they consider home visits important in

patient therapy and whether they would embrace changes in health care policy, namely

the introduction of a new insurance code for “home visits” and “instructing and training

of a patient and his/her family.” The main results of this study led to the finding that
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1 ÚVOD

V dnešní době, kdy je neustále zmiňován (a to zejména v souvislosti se západní

kulturou) fenomén dehumanizace medicíny, se také stále častěji začínají objevovat

volání po návratu k lidskosti a k individuálnímu přístupu ke každému jedinci. Jedním

z těchto volání je také snaha vyzdvihnout rodinu jako významný aspekt jedincova

života obecně či ve vztahu k terapii, potažmo k ergoterapii. V průběhu studia

ergoterapie na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy a následně při mých studijních

praxích jsem se mnohokrát setkala s názorem, že je zapotřebí do terapie jedince zapojit

také jeho rodinu. Ze zkušeností zemí, které mají v ergoterapii delší tradici vyplývá, že

zapojení rodiny do terapie může zásadně pozitivně ovlivnit její průběh a výsledky

(usuzuji tak například z přednášek paní Alexandry Graber, ergoterapeutky s dlouholetou

praxí v USA a ze svých zahraničních studijních pobytů ve Velké Británii a ve Finsku).

Čím dál více se setkávám s názorem, že v ergoterapii v České republice se nyní stále

častěji objevuje tzv. přístup zaměřený na klienta (client - centered approach), ve světě

pak nabývá na významu tzv. přístup zaměřený na rodinu (family - centered approach).

Na základě svých osobních zkušeností jak v roli pacienta, pacientova příbuzného či

terapeuta soudím, že rodina je v rehabilitaci v ČR zatím jaksi v pozadí (je-li na rodinu a

širší okolí pacienta vůbec brán zřetel). Ani dostupná česky psaná literatura se o zapojení

rodiny do terapie příliš nezmiňuje a v případě ergoterapie pak téměř vůbec. Z mého

osobního pohledu vnímám zapojení rodiny do terapie jako možnost pro přispění k

efektivnější, rychlejší, přirozenější a snad i ekonomicky méně náročné ergoterapii, a

proto bych ráda svou prací přispěla k popularizaci tohoto fenoménu. Mou motivací pro

výběr tématu bylo neustálé všeobecné zdůrazňování této problematiky, osobní

přesvědčení o přínosu aspektu rodiny (nejen) pro ergoterapii a zároveň nedostatek česky

psané literatury a publikací na toto téma.

V teoretické části mé práce se zaměřuji na přehled poznatků o zapojení rodiny

ve vztahu k ergoterapii, v praktické části pak popisuji svůj kvantitativní výzkum mezi

ergoterapeuty v ČR, který jsem realizovala prostřednictvím dotazníkového šetření.

11

1. 1 Cíle a výzkumné otázky

Cílem této práce je zdůraznění významu zapojení rodiny do terapie a dále

zmapování současné situace v ergoterapeutické praxi z pohledu ergoterapeutů.

Vzhledem k tomu, že tato kvantitativní studie je mapující, nikoli ověřující, nebyly pro

výzkum sestaveny hypotézy, nýbrž výzkumné otázky.

Mezi hlavní výzkumné otázky, kterými se studie zabývá, patří:

1) Setkávají se ergoterapeuté denně s rodinami/rodinnými příslušníky svých pacientů?

2) Pokud se ergoterapeuté setkávají s rodinami svých pacientů, pracují s nimi cíleně?

3) Domnívají se ergoterapeuté, že zapojení rodiny by mohlo být/je pro terapie s jejich pacienty

významné?

Vedlejší výzkumné otázky pak zjišťují provádění domácích návštěv, názor na

význam domácích návštěv pro terapii a dále zájem ergoterapeutů o případné zavedení

VZP kódů pro výkony „domácí návštěva“ a „instruktáž a zácvik pacienta a jeho

rodinných příslušníků“.

1. 2 Terminologie

1. 2. 1 Pojem terapie a ergoterapie

Přestože zaměření mé práce je ergoterapeutické, často (a zejména v názvu)

zmiňuji nadřazený a obecný pojem “terapie“. Vnímám, že pojem „ergoterapie“ je

v obecném pojmu „terapie“ zahrnut a že mezi spojeními „zapojení rodiny do terapie“ a

„zapojení rodiny do ergoterapie“ není žádný markantní rozdíl. V případech, kdy se

objevují určitá specifika, je pojem ergoterapie zdůrazněn.

1. 2. 2 Pojem rodina

Jak bude uvedeno v teoretické části, definice rodiny má mnoho variant. V této

práci řadím pod pojem rodina nejen společenství lidí spojené pokrevně či právně, ale

zejména také emočně. Stejně jako anglická literatura často řadí pod pojem „family“ také

pojem „significant other“ čili osobu blízkou, také já v této práci zahrnuji pod pojem

rodina všechny, kteří jsou s osobou v určitém vztahu (přítel/přítelkyně,

kamarád/kamarádka, partner/partnerka). Pro zjednodušení však používám jednotný

pojem „rodina“.
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1. 2. 3 Pojem pacient

Vzhledem k velmi širokému záběru ergoterapie se objevují problémy

s terminologií pro označení jednotlivých účastníků terapie. Nejčastěji jsou používány

termíny pacient (zejména pro zdravotnickou oblast působení), klient (více pro sociální

oblast působení) a také rehabilitant (objevuje se zejména v dokumentech

současné legislativy). Studuji na lékařské fakultě, a proto jsem pro svou práci nakonec

zvolila termín „pacient“. Neznamená to však, že bych se zde chtěla zaměřit pouze na

zdravotnickou oblast. Naopak, ráda bych tuto práci pojala obecně, přestože v tak

širokém spektru působení, které ergoterapie zahrnuje, je velmi nelehké cokoli

generalizovat či paušalizovat.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 Rodina

Rodina je důležitá sociální skupina, která plní celou řadu biologických,

ekonomických, sociálních i psychologických funkcí (Vágnerová, 2004). Dle Vymětala

(2003) je rodina systém a zároveň instituce. Tento systém popisuje Vymětal (2003) jako

dynamický, usilující o aktivní rovnováhu, tedy o přizpůsobování prostřednictvím zásahů

do okolního světa. Mezi prvky tohoto systému pak řadí jedince, kteří jsou navzájem

spojeni manželstvím, pokrevním příbuzenstvím nebo adopcí. Mosey (1996) však

zdůrazňuje, že jednotliví členové rodiny nemusí být nezbytně spojeni pokrevně nebo

manželstvím, ale stačí, když mezi sebou mají intimní vztah, který sami chápou jako

rodinný. Zde Mosey (1996) uvádí jako příklad soužití partnerů bez sňatku,

homosexuální partnery, rozvedené jedince, kteří si najdou nového partnera s dětmi či

bez nich a mnoho dalších situací.

„Rodina je v každé vývojové fázi skupinou jejíž jednotliví členové mají určité

sociální role, které nějakým způsobem plní, a jsou ve vzájemných vztazích, jež se

v průběhu času mění“ (Vágnerová, 2004).

Vágnerová (2004) ještě dále uvádí rozdělení rodin na nukleární, orientační a

prokreační, Vymětal (2003) pak do svého rozdělení zařazuje rodiny uzavřené, koaliční,


[…]


10. Uvítali byste ve Vaší profesi zavedení zdravotnického výkonu (VZP kódu) „domácí
návštěva“?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

11. Uvítali byste ve Vaší profesi zavedení zdravotnického výkonu (VZP kódu) „instruktáž
a zácvik pacienta a jeho rodinných příslušníků“ podobně jako existuje ve fyzioterapii?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
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Velmi děkuji za Váš čas. V případě jakýchkoli připomínek, návrhů, námětů, odkazů na
další informace atp. mě, prosím, neváhejte kontaktovat na natalie.L@centrum.cz.
Výsledky dotazníků plánuji zpracovat v průběhu jara 2008, celou bakalářskou práci pak
můžete v případě zájmu nalézt od října 2008 v knihovně Kliniky rehabilitačního
lékařství 1. LF UK (Albertov 7, Praha 2, 128 00).

mailto:natalie.L@centrum.cz
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Příloha 2: Vlastní zkušenosti ze zahraniční stáže na Savonia University of Applied

Science ve finském Kuopiu

Otázka rodiny a domácích návštěv

V rámci svého studia ergoterapie na 1. lékařské fakultě jsem měla možnost

zúčastnit se tříměsíční zahraniční stáže ve Finsku. Při praxích v nejrůznějších zařízeních

jsem se snažila vypozorovat či alespoň ústně zjistit postavení rodiny pacienta

v ergoterapii, její zapojování či nezapojování do terapie, míru kontaktu terapeuta

s rodinami pacientů a v neposlední řadě také otázku domácích návštěv. Kromě jednoho

sociálně zaměřeného pracoviště jsem se pohybovala v zařízeních zdravotnických a to

zejména na odděleních rehabilitace, neurologie, popálenin, plastické chirurgie a

chirurgie ruky. Skladba pacientů byla různorodá (ať už vzhledem k disabilitě, věku,

apod.) Téměř všichni ambulantní pacienti, které jsem měla možnost na ergoterapii

vidět, přicházeli v doprovodu svých blízkých. Počet blízkých osob se pohyboval od 1 do

3 a většinou se jednalo o partnera/partnerku. Zaznamenala jsem, že terapeut často

s doprovodem diskutuje, vše vysvětluje či názorně ukazuje. Veškerý tento postup se

zdá být naprosto přirozený, všichni, kdo jsou jakýmsi způsobem s pacientem spjatí, jsou

v ordinaci vítáni a zahrnováni do probíhající terapie.

V případě městské nemocnice (Harjula hospital) je na neurologickém oddělení

pravidelným zvykem setkání s rodinou a to vždy po přijetí nového pacienta

k hospitalizaci. Tohoto setkání se účastní rodina pacienta, pacient, ergoterapeut,

fyzioterapeut, příp. ošetřovatelský personál z home care služby a případní další

odborníci dle aktuální situace pacienta. Náplní těchto setkání je pak zpravidla

představení jednotlivých osob a jejich profesí, zodpovězení případných otázek a

nejasností ze strany rodiny, navržení a diskuse nad cíli a následujícími postupy během

hospitalizace pacienta i po ní, případná edukace rodiny, její zácvik, apod. Toto setkání

se pak v případě potřeby jednou měsíčně opakuje, popř. kontakt s rodinou pokračuje

prostřednictvím telefonních rozhovorů s jednotlivými členy týmu.

Tatáž nemocnice běžně zahrnuje ve svých službách také domácí návštěvy a to

pravidelně těsně před propuštěním pacienta do domácí péče. Výkon je včetně transportu

pacienta a terapeutů hrazen zaměstnavatelem. Převozy jsou smluvně zajištěny místní

taxi službou, která je vybavena vozy pro přepravu osob na vozíku (nájezdová plošina,

prostor a pásy pro vozík, atd.). Osobně jsem měla možnost zúčastnit se jedné

z domácích návštěv, jejímž cílem bylo zhodnotit podmínky nového bytu 75ti leté
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pacientky po cévní mozkové příhodě. Domácí návštěvy se zúčastnili ergoterapeutka,

fyzioterapeutka, pacientka, jedna další studentka a dále manžel pacientky a syn, kteří

čekali v novém současně rekonstruovaném bytě. Kromě praktického vyzkoušení

lokomoce pacientky po bytě a zhodnocení jednotlivých místností včetně jejich zařízení

byly prodiskutovány mezi všemi zúčastněnými návrhy na další úpravy či změnu cílů

rekonstrukce. Z celé návštěvy byl na závěr hodinového setkání sepsán protokol spolu

s dalšími návrhy do budoucna.

Otázka rodiny je cíleně zahrnuta také do studia ergoterapie na místní univerzitě

(Savonia University of Applied Science). Měla jsem možnost zúčastnit se zde nejen

výuky ergoterapie 1. ročníku, ale i tzv. family practice (čili praxe v rodině), která byla

její součástí. Jednalo se o 5 dopoledních setkání studentů s přidělenými klienty, které

navštěvovali doma nebo po domluvě v jiném prostředí. Každý student ergoterapie

spolupracoval se studentem 1. ročníku fyzioterapie a v tomto dvoučlenném týmu

sestavovali spolu s klientem plán a program na všech 5 setkání, který následně plnili.

V průběhu celého období proběhla 3 supervizní setkání studentů s vyučujícími, kde

mohli všichni společně diskutovat o klientovi, jeho rodině a celé praxi. Závěrem a

výstupem celé této praxe bylo vytvoření kasuistiky a její prezentace ostatním

studentům. Zdá se, že otázka rodiny je ve Finsku v porovnání s Českou republikou více

začleněna do systému praxe a výuky ergoterapie.

Bylo by velmi přínosné, kdyby některé z výše uvedených fenoménů chybějících

v ČR mohly být v budoucnu postupně zavedeny také do praxe a výuky v naší zemi.