Posudek vedoucího bakalářské práce

Univerzita Karlova v Praze, 1.lékařská fakulta,
Klinika rehabilitačního lékařství, studijní obor Ergoterapie

Jméno diplomové práce:

„Význam zapojení rodiny do terapie pacienta“

Podtitul: „Zmapování současné situace z pohledu ergoterapeutů v ČR“

Autorka bakalářské práce: Natálie Lupienská

Vedoucí práce: Bc. Monika Kohoutová

Oponent práce: Doc. MUDr. Jiří Votava

Úvod:

Tato bakalářská práce přináší zajímavé a potřebné téma, a to seznámení se současnou situací zapojení rodiny do terapie pacienta v ČR. Studentka vytvořila dotazník, který směřovala na ergoterapeuty pracující v ČR jak ve sféře zdravotnické, tak ve sféře sociální. Cílem této práce je zdůraznění významu zapojení rodiny do terapie a zmapování stávající situace z pohledu ergoterapeutů. Studentka vytvořila v rámci dotazníku 3 hlavní výzkumné otázky, na které navazuje otázkami vedlejšími. Měla velmi dobrou návratnost dotazníků – 51. Z tohoto vzorku vzniklo zajímavé spektrum odpovědí, které podtrhuje nutnost zaměření se na toto téma.

V úvodu nás studentka seznamuje s pojmy ergoterapie, terapie, rodina a pacient. V teoretické části nás informuje o významu rodiny, a to hned z několika pohledů, samozřejmě také o důležitosti rodiny v rehabilitačním procesu. Dále nám studentka představuje výzkumy, které již v této oblasti byly provedeny. Nezapomíná se zmínit ani o bariérách zapojení rodiny do terapie či o možných rizicích, která z tohoto úsilí mohou vyplývat. Nezbytnou součástí teoretické části je téma domácích návštěv, které se v ergoterapii jeví jako velmi důležité.

V praktické části popisuje studentka výzkumné otázky, sběr dat i způsoby analýzy dat a jejich interpretaci. Nejdůležitější částí jsou konkrétní výsledky, které studentka popisuje vždy u dané výzkumné otázky, a to nejen písemně, ale i formou barevných grafů. Na tuto část práce navazuje velmi zajímavou diskuzí, ve které se věnuje zamyšlení se nad získanými výsledky, ale nezapomíná diskutovat i se svými původními myšlenkami, které později ve výzkumu a práci nepoužila. Celou práci podtrhuje vhodně vybranými přílohami – jde o dotazník, který použila ke zmapování situace, ale také o popis vlastní zkušenosti ze zahraniční stáže ve Finsku. Studentka taktéž nezapomněla doplnit práci nahraným CD.

Hlavní část:

Z obsahového i formálního hlediska je tato práce velmi přehledná, členění do kapitol je logické a v posloupnosti. Obsah práce je lehce čitelný, od počátku práce zaujme. Praktická část je vyrovnaná s částí teoretickou, obě části na sebe plynule navazují a praktická část dokresluje informace z části teoretické. Jazyková úroveň je velmi dobrá. Co se týče grafické, formální úpravy je práce přehledná, důležité pasáže jsou zvýrazněny, práce neobsahuje překlepy a hrubky. Studentka dobře pracuje s argumentacemi, vkládá své názory, nápady a postřehy, které vždy dobře vysvětluje a objasňuje, např. proč danou problematiku zmiňuje, proč danou otázku nepoužila apod. Nebojí se do práce vložit vlastní tvorbu – tabulky, grafy atd. Oceňuji studentky odvalu pustit se do kvantitativního výzkumu, ke kterému si musela zjišťovat informace a studovat materiály.

Velmi evidentní je práce studentky s odbornou literaturou, čerpala z nepřehledného množství české a hlavně cizojazyčné literatury. Citace jsou uváděny správně a co se týče

jejich použití, vždy byly použity adekvátně k prezentovanému tématu. Zde oceňuji citlivost, se kterou je studentka do textu vložila. Grafická úroveň práce je velmi kvalitní, studentka si s „výrazem“ práce dala velmi záležet.

Ke spolupráci s vedoucí práce přistupovala studentka aktivně, zapracovávala poznámky, samostatně dohledávala informace a čerpala z nich. Jak jsem již zmiňovala, oceňuji studentku za to, s jakou pečlivostí vypracovala dotazník a jakým detailním způsobem zpracovala data z něj získaná. Do budoucna bych pouze doporučovala při tvorbě dotazníku používat vždy lichý počet možností u dané otázky.

Cílem studentky bylo zdůraznit význam zapojení rodiny do terapie a zmapovat stávající situaci z pohledu ergoterapeutů v ČR. Podařilo se jí seznámit nás s touto oblastí a čtivým způsobem představit i odpovědi ergoterapeutů z praxe. Cíl práce se tedy studentce podařilo naplnit.

Přínos tato práce pro obor ergoterapie má bezesporu obrovský, neboť je jednou z prvních prací, která se tomuto tématu věnuje. Jak studentka zmiňuje a zároveň doporučuje, bylo by vhodné na tuto práci i v budoucnosti navázat, neboť téma je široké a nedá se do jedné bakalářské práce obsáhnout. Přínos práce vidím převážně v tom, že se studentce podařilo seznámit nás s oblastí, která pro nás jako ergoterapeuty je v práci s klienty a jejich rodinami stěžejní.

Práci studentky musím ocenit, je bezpochyby jednou z nejlepších prací, jakou jsem kdy četla.

Závěrečná část:

Tato bakalářská práce splňuje požadavky diplomové práce, a proto navrhuji
hodnocení: výborně

Napsala: Bc. Monika Kohoutová
Dne: 25.7.2008